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Referat Studienævnsmøde 
 
Studienævn: Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier  
Dato: 20-03-2024- 13.00 – 15.15  
Lokale: Mødelokale CML  
 
Deltagere: Professor Jeppe Nevers, lektor Martin Hvidt, lektor Rasmus Glenthøj, lektor Reka Forrai, 
stud.mag. Emilie Ladewig Sørensen, stud.mag. Christian Glasdam Andersen, stud.mag. Lasse Kræmmer, 
stud.mag. Helena Kuglberg Jepsen og Helene Christensen (referent).  
 
Afbud: Stud.mag. Sille Jessen og professor Laura Feldt. 
 
Observatører: Lektor Jane Hjarl Petersen, lektor Niels Reeh, stud.mag. Alexander Madsen, stud.mag. 
Sebastian Kirkgaard Nielsen, studienævnssekretær Diana Brunholm Larsen, studiesekretær Karen Fog 
Rasmussen, studiesekretær Rie Christensen, studiesekretær Lucie Hiemstra Christensen og faglig 
vejleder Julie Kjæp. 
 
Punkter til drøftelse 

 

 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt med den ændring, at punkt 9 blev behandlet efter punkt 2. 
 

 

2. Meddelelser 
 
a) Studienævnsformanden 
Jeppe Nevers orienterede fra uddannelsesrådsmødet den 29. februar. Uddannelsesstrategien blev 
drøftet, og der var ingen væsentlige indsigelser. Underviserprisen: SDUUP har udarbejdet en 
omfattende skabelon, de studerende skal bruge, når de ønsker at indstille en underviser til prisen. 
Flertallet på mødet var enig med ham i, at en omfattende skabelon ikke er hensigtsmæssig. Evaluering 
af vejledning: Mange ytrede skepsis over for det fremlagte forslag til evaluering af vejledning. Kvote 2: I 
forhold til 2023 er søgningen til Humaniora faldet med 12 procent, men vigtigere er det, at antallet af 1. 
prioriteter kun er faldet med to. 
 
b) Studieleder for Religionsstudier: 
Kvote 2: Niels Reeh var ærgerlig over, at søgningen til Religionsstudier via kvote 2 og antallet af 1. 
prioriteter er faldet. Faglig dag: Et godt arrangement med deltagelse af 40 nuværende og tidligere 
studerende. Rekvisitionen: Er ikke faldet helt på plads, idet der er flere modsatrettede krav. Ugentlige 
administrative møder: Han selv, studiesekretær Rie Christensen og studienævnssekretær Diana 
Brunholm Larsen drøfter og afklarer relevante ting på de ugentlige møder. 
 
c) Studieleder for Mellemøststudier: 
Ekskursion til København: Martin Hvidt orienterede om, at den tilbagevendende ekskursion hvert 
semester denne gang går til Dansk Industri, Dansk Flygtningehjælp (som er aktive i Mellemøsten) og 
Den tyrkiske ambassade. Ekskursionens fokus er fagligt og har særligt employabilitet for øje, idet både 
NGO’er og pengestærke virksomheder, industrier og organisationer ansætter studiets dimittender. 
Bestil en forsker: Han skal holde tre oplæg forskellige steder om Golf-området. 
 
d) Studieleder for Historie:  
GRUS og besparelser: Jeppe Nevers fortalte, at faggruppen drøftede udvikling og samarbejde med 
institutledelsen. Instituttet ønsker besvarelser på studiet, som de gav udtryk for i et høringssvar til den 
studieordning, der netop er godkendt i studienævnet. Instituttet har forståelse for, at der indføres et 
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BA-seminar, og at antallet af øvelsestimer reduceres på 4. semester, men de ønsker at afskaffe den 
nuværende model, hvor der for hvert af områderne 1-5 udbydes to parallelle kurser om hhv. ældre og 
nyere historie. En afskaffelse af denne model vil gøre det muligt at udbyde kun ét kursus for hvert 
område, der så kan dubleres på to hold. Det vil føre til en timebesparelse og en øget fleksibilitet i 
forhold til bemanding (der mangler pt. lærerkræfter inden for nyere historie/samtidshistorie). Jeppe 
Nevers nævnte, at han ønskede at nedsætte et udvalg, der kan drøfte spørgsmålet. Sebastian Nielsen, 
Lasse Kræmmer, Emilie Sørensen og Julie Kjæp meldte sig til arbejdet. Historiestudiets undervisere vil 
også blive inviteret til at deltage i udvalget, og udvalgets indstilling præsenteres på studienævnsmødet i 
april. Deltidsstilling: Der er slået en stilling op som videnskabelig assistent inden for nyere historie, idet 
to områdekurser og Historie og samfundsvidenskabelige metoder i efteråret ikke er besat endnu på 
grund af frikøb og pension. Kvote 2: Søgningen er positiv for Historie, 111 har søgt mod 110 sidste år, 
og antallet af 1. prioriteter er steget fra 33 til 43 i år. Det giver forhåbning om, at Historie måske kan få 
frem i søgningen i år, hvilket i givet fald vil være et vigtigt vendepunkt i forhold til flere års faldende 
tendens. Faglig dag: Blev afholdt 8. marts og var både vellykket og godt besøgt. 
 
e) Studieleder for Oldtidskundskab: 
Talentprogrammet Latin: Jane Hjarl Petersen oplyste, at instituttet og fakultetet har godkendt, at 
Talentprogrammet Latin udbydes igen i forlængelse af Lærke Andersens valgfag Latin – Din videnskabs 
grundsprog. Forskningens døgn: Studiesamlingen indgår i arrangementet den 20. april, og tre rigtig 
dygtige og kreative studerende forbereder sjove og spændende ting. Kvote 2: 30 ansøgte sidste år og 
28 i år, og antallet af 1. prioriteter er gået fra 11 til 10. Tallene er nogenlunde status quo og giver ikke 
grund til særlig bekymring. 
 
f) De faglige vejledere 
 
Julie Kjæp har afholdt to workshops for Historie-studerende på hhv. 2. og 4. semester. Workshoppen 
for 4. semester handlede bl.a. om uddannelsesvalg og muligheder, og de 19 deltagere syntes, 
workshoppen var nyttig. For 2. semesterstuderende mødte kun fire af syv tilmeldte op, og de fire 
syntes, de fik noget ud af arrangementet. Den lille interesse gør, at hun vil overveje, om arrangementet 
skal gentages, og om det også kan være relevant for Oldtidskundskab. Jane Hjarl Petersen sagde, at 
Oldtidskundskab gerne vil være med. Sebastian Nielsen viderebragte, at medstuderende på 2. semester 
syntes, at emnet for workshoppen var interessant, men at mange måske ikke rigtig kunne forhold sig til 
det. 
 
g) De studerende 
 
Oldtidskundskab: 
Dialogforum: Christian Andersen orienterede fra møde i arbejdsgruppen om studentermidlerne på én 
million. Ledelsen har netop meldt ud, at første ansøgningsrunde allerede er 1. september, hvor 
gruppen troede, at det var i 2025. Gruppen arbejder derfor intenst på at blive klar til 
ansøgningsrunden.  
 
Historie:  
Faglig dag: Lasse Kræmmer berettede, at det var en rigtig god dag med cirka 60 fremmødte og gode 
foredrag. Svind: Fagrådet har konstateret, at der er et større svind af drikkevarer fra køleskabet og 
undersøger i øjeblikket, hvordan der kan sættes en stopper for det. Fredagsbar: Sebastian Nielsen 
oplyste, at fredagsbaren løber rundt, og at der afholdes en ekstraordinær bar førstkommende fredag. 
Muligheden for ekstraordinære samlinger er skrevet ind i vedtægterne. Kursus om arbejdet i 
studienævnet: Sebastian Nielsen har deltaget i et kursus med Thomas Harboe om studienævnets 
arbejde, og der er nedsat en erfaringsudvekslingsgruppe på tværs. Christian Andersen tilføjede, at han 
deltog i et lignende kursus sidste år for aktive studerende i råd og nævn på tværs af SDU. 
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Religionsstudier: 
Faglig dag: Helena Jepsen oplyste, at dagen var vellykket og hyggelig, og at der var et godt fremmøde 
fra forskellige årgange. RELIGIO: Vi er i gang med at planlægge oplæg og lave aftaler med 
oplægsholderne. Revision af rekrutteringssiderne: Alexander Madsen nævnte, at han selv, Helena 
Jepsen og Isaac Bech netop har gennemgået rekrutteringssiderne på sdu.dk med Helene Christensen. 
 
h) Andre 
Helene Christensen nævnte, at i forlængelse af beslutning på et studienævnsmøde i efteråret mødes 
hun med studenterrepræsentanter og faglige vejledere med henblik på gennemgang og mulig revision 
af rekrutteringssiderne på SDU’s hjemmeside. Sammendrag af samtalerne præsenteres på et 
kommende møde. 
 
3. Sager til behandling: Eksamen 
 
a. Godkendelse af planerne for sommereksamen 2024 
Christian Andersen havde en bemærkning til studiesekretær Karen Fog Rasmussen vedrørende et 
selvstuderet emne, og derefter godkendte studienævnet eksamensplanerne. 
 
4. Sager til behandling: Undervisning 
 
a. Godkendelse af sammendrag af evalueringerne af undervisningen i efteråret 2023 
Studienævnet godkendte sammendragene uden bemærkninger. 
 

 

5. Sager til behandling: Studieordninger 
 
a) Godkendelse af valgfag og valgfagslignende fag 
 
Religionsstudier: Religionsvidenskabeligt seminar: Ikonografi: Religionshistorisk genstands- og 
billedanalyse og Særligt studeret område A: Oldægyptisk religion. Niels Reeh kommenterede kort den 
udfordring, der er på små studier, at de studerende ofte møder de samme undervisere meget jævnligt. 
Studienævnet godkendte fagbeskrivelserne. 
 
Historie: Jeppe Nevers orienterede om, at fordi studiet har måttet slå en stilling som videnskabelig 
assistent op, er rekvisitionen ikke endelig endnu. Af den grund vil fagbeskrivelsen for områdefagene 
blive sendt i skriftlig høring i studienævnet, så snart underviser er fundet.  
 
b) Historie: Ændring i titlerne på områdefagene 4 og 5 på BA 
 
Jeppe Nevers nævnte, at det på studienævnsmødet 21. februar 2024 blev besluttet, at vedhænget på 
Områdefag 4 skulle være ”med forelæsning” og Område 5 ”med fri hjemmeopgave”. Efterfølgende 
drøftede undervisergruppen på foranledning af fakultetet imidlertid igen vedhænget til titlerne for 
Område 4 og Område 5 og besluttede at ændre dem til Område 4 ”Akademisk mundtlighed” og 
Område 5 ”Akademisk skriftlighed”, således at de akademiske kvalifikationer også fremstår på 
eksamensbeviset. Der var bred opslutning i studienævnet til de nye vedhæng.  
 
6. Sager til behandling: Kvalitetspolitik 
 

 

a. Planlægning af studiestart og status på antal og ansættelser af tutorer 

 

Oldtidskundskab: Jane Hjarl Petersen nævnte, at der er kommet gode ansøgninger, og ansættelses-

processen afsluttes snart. Hun ser frem til at planlægge studiestarten sammen med det nye hold, og 

den planlægges i udgangspunktet afholdt efter samme skabelon som de senere år, men måske har de 

nye tutorer gode og nye idéer. Hun har ansat en studieledermedhjælper, der skal deltage i 
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planlægningen, men som skal have særligt fokus på at afvikle studiestartsdagene. Studiestartsholdet 

skal også i dialog med fagrådet, så der bliver helt klare linjer for, hvem der er ansvarlig for hvilke 

aktiviteter jævnfør visse uklarheder ifm. hytteturen sidste år. 

 

Religionsstudier: Niels Reeh fortalte, at faglig vejleder har opdateret studiestartsprogrammet fra sidste 

år, som strækker sig over tre dage, og der vil blive arbejdet videre med udkastet. Han går nu i gang med 

at ansætte tutorer. 

 

Historie: Jeppe Nevers orienterede om, at der er indkommet mange gode ansøgninger til stillingerne 

som tutorer, og det er virkelig positivt, at så mange studerende har lyst til at bidrage til studiestarten. I 

år ændres studiestartsprogrammet fra fem til tre dage, og programmet udarbejder han selv i 

samarbejde med det nye hold. Som noget nyt planlægges en introduktion af underviserne på Historie, 

hvilket blev støttet af Lasse Kræmmer. Sebastian Nielsen kommenterede, at hans egen årgang var glade 

for de faglige indslag i studiestarten, og Jeppe Nevers sagde, at de tænkes videreført. 

 

Niels Reeh foreslog, at studierne udveksler programmerne for måske at kunne lade sig inspirere og lære 

af hinanden. Forslaget fik bred støtte i studienævnet. 

 

b. Studiestartsundersøgelse 2023 

Punktet udgik, da undersøgelsen ikke var offentliggjort før mødet. Behandles på et senere møde. 

 

c. Religionsstudier: Godkendelse af kommissorium for nyt aftagerpanel 

 

Niels Reeh indledte med at sige, at det tidligere aftagerpanel for Religionsstudier har ønsket af træde 

tilbage, så studiet har arbejdet på at få sammensat et nyt panel, der nu er på plads. Videre sagde han, 

at studiet bl.a. påtænker en udstrakt brug af panelet ift. rekruttering, og at de vil forsøge at få flere 

gymnasielærere fra Fyn ind i panelet for at styrke kontakten mellem studiet og aftagerne. Studiet har 

dog kunnet konstatere, at det reelt kun er få kandidater, der bliver ansat i gymnasiet, hvorfor studiet 

fremover kommer til at orientere sig mere i andre retninger, end de traditionelt har gjort. Især mod 

styrelser og f.eks. Odense Kommunes integrationsindsats.  

 

Studienævnet godkendte kommissoriet. 

 
7. Andre sager til behandling 
Intet til punktet. 
 
8. Eventuelt 
Intet til punktet. 
 
9. Merit- og dispensationsansøgninger 
 
a) Kommentarer eller spørgsmål til formandsafgørelserne 
Der var ingen kommentarer eller spørgsmål. 
 
b) Behandling af indkomne studenteransøgninger i Saga 
Lukket punkt. 
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